¹ intencionem, B. ² scripture, B. ³ in marg. litteris rubris : potestas
regum et militum est ex fide scripture, B. ⁴ testimoniorum, A.
⁵ malorum, B. ⁶ que, B. ⁷ repugnativam, B.

word *as* (*quasi*) must not be taken to mean that the supremacy is merely putative or apparent. et apparentem precellenciam, non realem, quia tunc¹ doceret vicarius Christi pro religionis regula quomodo Christiani subi- cerentur hominibus secundum rationem factam fantasticam et fallacem. Sed sapientie¹⁰ dicitur, quod *spiritus sanctus*² Wisd. i. 5. *discipline effugiet fictum*. Ideo blasphemum foret credere 5 spiritum sanctum³ in principio sue regule fingere huiusmodi duplarem fictionem. Iterum⁴ conformi evidencia in secunda B.

So in the words 'or unto governors as (*tanquam*) unto them that are sent by him' the context shows the meaning to be that the governors are to be honoured not for themselves only, but as representatives of the royal power. These words *quasi* and *tanquam* in the scriptures sometimes mark mere resemblance, sometimes a real est veraciter tollendum. Exemplum primi Job xiii.: *homo* Job xiv. 2.

Instances of the first are Job xiv. 2, Ps. ii. 9. Instances of their marking real relation are John i. 14, and Ps. xix. 5. primunt remotam similitudinem vel apparentiam in scriptura, et quandoque⁷ rationem realem⁸, secundum quam modificatum 2 c. figurili confringes eos, et sepe alibi in scriptura ubi est sensus Ps. ii. 9. mysticus. Conotant hec 2^o adverbia similitudinem propinquam vel remotam, ut pertinet sentencie exprimende. Ex-

emplum secundi est illud Joh. 1^o: *Vidimus gloriam eius*, John i. 14. *gloriam⁹ quasi unigeniti a patre*, hoc est gloria¹⁰ quam apostoli cernebant in Christo habuit veram rationem dei filii naturalis. 25 Nam alii dei filii adoptivi hanc gloriam, tam in via quam in patria, sed secundum infinitum inferiorem et disparem rationem. Et sic intelligendum est illud psalmi xviii^o: *Ei ipse* Ps. xix. 5. * *tamquam sponsus procedens de thalamo suo*. Habuit enim veram et necessariissimam rationem sponsi ecclesie; non quod non 30 fuit, ante exitum suum de utero virginali caput ecclesie, cum

¹ esse *pro* tunc, A. ² scilicet distinctione *pro* sanctus discipline, A.

³ scilicet *pro* sanctum, A. ⁴ Idem in *pro* iterum, B. ⁵ sine, A.

⁶ precedunt, B. ⁷ quinque *pro* quandoque, A. ⁸ in marg. litt. rubr. :

Quasi et tanquam, ista adverbia dupliciter sumuntur, B. ⁹ qu. gl., B.

¹⁰ gloriam, A: gloria, correct.: *ex* gloriam, B.

prius fuit eternaliter secundum deitatem et temporaliter secundum humanitatem. Ideo habuit rationem sponsi procedentis¹ de thalamo, cum corpus virginis fuit domus singularis quam Cristus inhabitavit secundum medium plenitudinem gracie, 5 qua, ut creditur, mulier habuisse non potuit meliorem. Sicut enim Cristus habuit plenitudinem gracie unionis qua in natura humana maior esse non potuit², sic mater sua habuit plenitudinem gracie spiritualis cognicionis qua³ in sexu femine maior esse non potuit. Stephanus autem habuit plenitudinem 10 gracie praedestinacionis, ut patet Joh. io, Luce io, Act 60.

The plenitude of grace here attributed to the Virgin's body is of the second of three kinds which must be distinguished viz. (i) grace of union, (ii) grace of spiritual cognition, (iii) grace of predestination.

Prima autem gracia in superlativo gradu dicitur habere plenitudinem secundum praecellenciam, secunda vero in comparativo gradu dicitur habere plenitudinem secundum superhabundanciam, sed tertia gracia in⁴ positivo gradu dicitur 15 habere plenitudinem secundum sufficienciam, qui gradus⁵ gracie,

The plenitude of the first kind is by way of pre-excellence, of the second of superabundance, of the third of sufficiency.

licet omnibus predestinatis infuerit, in Stephano tamen⁶ hic in via secundum quoddam caritatis privilegium rutilavit. Unde notandum ulterius, quod omnes isti tres gradus gracie solum insunt praedestinatis et a primo instanti generacionis subiecti 20 insunt continue usque ad statum beatitudinis. Et ita quelibet talis continue est gracia, et impossibile est quod subiecto suo insit maior gracia quam est illa, et sicut finaliter faciat ultimam capacitatem in patria sic continue hic faciat societatem vel dispositionem correspondenter ut adquiritur hic in via. Cristus 25 autem secundum primam graciem fuit plene homo et perfectus vir pro primo instanti sue conceptionis, Maria vero diu post suam conceptionem in unione anime et corporis accepit esse hominis. Uterque tamen exivit sanctus⁷ ex utero, sed Cristus tanquam inhabitator totius ecclesie.

All three kinds belong only to the predestinate, and to them continuously from their birth.

30 Redeundo⁸ ergo patet quod sensus apostoli est asserere regem debere quoscunque alios in honore mundano praecedere. 1 Pet. ii. 17. Unde 2o subdit in eodem capitulo *Omnes honorate, fraternitatem diligite, deum timete, regem honorificate*⁹. Ubi

The text, 1 Pet. ii. 13-14, thus plainly asserts that a king surpasses all others in worldly honour, as is further shown by verse 17.

¹ procedens, A. ² potuerit, B. ³ quia *pro* qua, A. ⁴ et *pro* in, A.
⁵ habere *pro* gracie, A. ⁶ tantum *pro* tamen, A. ⁷ factus *pro* sanctus, A. ⁸ Reddendo, A. ⁹ honorate, B.

primo iniungitur obediencia caritativa ad singulos, *omnes*

We must honour honorate. Cum enim homo sit duarum naturarum utraque, all men, since they are made in the likeness of God.

1^o, non mirum si omnis homo debet secundum corpus

quemlibet hominem quoad animam honorare. Secundo vero 5

praecipitur connexio humiliativa ad proximos, *fraternitatem*

We must love the brethren, as descended like ourselves humantly from our first parents, and spiritually from Christ and the Church. Nichil enim magis connecteret proximos in humili amore fraternitatis quam devote considerare quomodo omnes nos ab eisdem primis parentibus secundum carnem processimus, et plus secundum generationem spiritualem a Cristo et 10 sancta matre ecclesia geniti sumus; hec enim est vera fraternitas. Sed tertio adicitur notio¹, ad haec duo mandata finaliter vinculandum, *Deum timete, nam inicium sapientie² timor* Prov. i. 7.

We must fear God, for this is the beginning of wisdom. Si enim Cristus dominus deus noster hec duo mandavit, et facto docuit, quomodo timens eum ut dominum et 15 amans ut patrem eius monita non servaret? Malach. i^o scri- Mal. i. 6. bitur *Si ego sum dominus, ubi est timor meus?* *Si ego sum pater, ubi est amor meus?* Et Joh. xiii. docetur in quo stat Joh. xiv. 23. effectualiter amor iste: *Si quis, inquit, diligit me sermonem meum servabit.* Quarto vero concluditur ordo ad hec tria 20 monita observandum *Regem honorificate*, licet enim debemus iuxta primum mandatum omnes honorare et iuxta fraternitatem diligere tamen oportet quod sit ordo in utroque, cum cantic 20 * dicit ecclesia *Ordinavit in me caritatem.* Unde ad Fol. 106 a. denotandum nobis preeminenciam honoris et reverencie regi- Song of Sol. ii. 4.

For as God is to be feared, so is the King to be honoured as His Vicar. bus inpendendam singulariter dicitur *Regem honorificate*. Rex enim est dei vicarius quem proximo dictum est esse timendum, ideo necesse est sibi servari honorificenciam in eius vicario, et per consequens, non obstante quod sit frater noster, 3 a. differenter ab aliis fratribus honorari. Et illam effectualem 30 precellenciam honoris credo sanctum papam distinguere per hoc verbum *honorificate*. Joh. v^o dicitur *Qui non honorificat filium non honorificat patrem*, honorificare enim est effectualiter secundum quandam precellenciam honorare.

Again Peter en- Quinto³ vero subdit beatissimus papa petrus in eodem

¹ motio, A, B; notio corr. edd. ² est post sapiencie, B. ³ Tercio, A.

1 Pet. ii. 18. capitulo generalem obedienciam domino seculari. *Servi in-* joins a general
quit *subditi estote in omni timore dominis non solum bonis et* secular lord in
modestis sed etiam discolis. Ubi primo notandum, secundum
modum loquendi scripture, quod dupliciter ad propositum

Isidore
Etym. [?] dicitur esse servus¹, scilicet servus a condicione et servus Now servants or
a ministratione, ut distinguit beatus Ysidorus iii^o ethimologi- slaves by con-
dition like

Philem. 16. arum capitulo []. Servus² condicione ut ad filomenem *onesi-* Onesimus, or by
mum reciperes iam ut non servum sed pro servo karissimum themselves In
fratrem; servus autem ministracione³ dicitur quicunque this last sense
10 apostolus et quilibet catholicus quo ad deum, ut patet in every Christian
nuncciis epistolarum apostolorum. Ymmo sic debet quilibet should be a slave,
cristianus esse servus cuilibet, sed praecipue vicarius petri and most of all
debet esse servus servorum domini. Et isto modo loquitur the Vicar of
Peter.

2 Kings v. 6. scriptura iii. Reg. v^o : *Scito quod miserim ad te nauman-*

6. 15 *servum meum,* et tamen constat ex scriptura quod fuit mag- So also not only
nus dominus. Et sic nedum omnes Regis elemosinarii, sed his pensioners
omnes eius ministri, et omnes legii possunt dici racionabiliter, men are the
eius servi. Nam per servicia tenent de illo in capite etiam King's servants,
duces comites et barones. Istis premissis patet secundo as Naaman is
20 generale praeceptum huius pape sanctissimi cuilibet servo called by the
domini saecularis, cum tam timore carnali quam timore spiri- King of Syria,
uali, qui sunt omnis timor, debent eis esse subditi timore carnali praetextu, timore bonorum nature et fortune que suūt and the greatest
in regia potestate, et timore spirituali sub obtentu premii tenants in chief
25 eterni ex merito subiectionis regi vicario Cristi. Timore all hold their
namque spirituali debet subditus subici regi secundum racio- fiefs by service.

30 nem qua principalius deo subicitur, et sibi tanquam persone Thus every
in qua reluet maiestas sume regie potestatis. Sed finaliter servant of a sec-
ad excludendum omnes cautelas sophisticas quibus diceret ular lord must
35 non esse obediendum dato regi eo quod tanquam peccator dis- be bound subject
colus dissipat scolam Cristi, ideo subditur quod subiectus debet to him not only
obedire etiam discolis, non sub ratione qua discoli, sed sub ra- by the worldly
cione qua gerunt regalem ymaginem dei⁴. Stat igitur subieccio fear of loss of
in paciendo ab eis, si oportet, iniurias, in impendendo eis serviles goods, but by
This subjection

3 b. ¹ *In marg. rubr. litt. :* Servus duplex, B. ² *In marg. rubr. litt. :*
Servus a condicione quis sit, B. ³ *In marg. rubr. litt. :* Servus minis-
tracione, B. ⁴ *om. dei,* B.

¹ *In marg. rubr. litt. :* Servus duplex, B.

² *In marg. rubr. litt. :* Servus a condicione quis sit, B.

³ *In marg. rubr. litt. :* Servus minis-

⁴ *om. dei,* B.

consists in the patient bearing of injuries, in modest reproof and in correction of vices.

For preeminence was originally assigned to the King and secular power not out of flattery or the hope of endowment, but from pure love and God's inspiration. Whence many think that the introduction of endowments has ruined the Church.

Our next witness is the text Rom. xiii. 1-7.

Here it is plain that the Apostle is talking of the secular arm: firstly, from the mention of their coercive powers, and of the tribute to be paid to them.

operas et in corripiendo eos modeste et in pugnando eorum nequicias. Hec enim est precipua pars obediencie tali preposito, ut dictum est alias. Hec commendacio pape sanctissimi facta ad excellenciam regum et secularium dominorum, non processit ex titulo adulacionis vel dotacionis¹ affectu, sed ex sinceritate dilectionis et inspiracione domini instruentis. Unde suspicantur quidam quod a tempore dotacionis ecclesie subpeditata est ista fides katholica et magnificacio secularis alterius brachii introducta pro eo quod appetunt non solum titulo elemosine, sed titulo donacionis civilis principalissime presidere.

Tercium vero testimonium est vasis eleccionis Roman. xiii sic dicentis, *Omnis anima potestatibus * sublimioribus subdita sit.* **Fol. 108 b.** *non enim est potestas nisi adeo: que autem² sunt, a deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, dei ordinacioni resistit.* Rom. xiii. *Qui autem resistunt, ipsi sibi dampnacionem acquirunt: nam¹⁻⁴ principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? fac bonum: et habebis laudem ex illa, Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris,* **20**

time: non enim sine causa gladium portat. In isto dicto **F.** manifestum est quod apostolus loquitur de brachio seculari. Primo quia sequitur in textu, *Dei enim minister est: vindicta in iram ei qui malum facit* quod debet intelligi de militibus, ut patet xvii capitulo libri 4^{ti}. Oportet enim quando brachium spirituale est insufficiens corripere obstinatos quod brachium seculare ipsos cohercat. Unde, quia necesse est ut veniant talia scandala, ideo subicit apostolus *Ideoque necessitate³* Rom. xiii. *subditi estote non solum propter iram, sed propter conscientiam.* **5.** Debemus enim subici potestatibus non solum timore carnali 30 propter iram quam exercent in nos et nostra, sed timore spirituali de amittendo celestia premia, ut iam proximo exposui. Unde sequitur in textu apostoli *Ideo enim tributa Rom. xiii. prestatis, ministri dei sunt in hoc ipsum servientes, et hoc* **6.** exposui supra capitulo xvii^o libri 4^{ti} ex facto Christi et testi- **35**

¹ aff. dot., B.

² sunt autem, B.

³ necessitati, A.

- Rom. xiii. monio sanctorum. Unde sequitur in textu apostoli *Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem: qui textus non potest sane nisi dominis secularibus applicari;*
- ^{7.}
- ^{3 c.} 5 secundo confirmatur¹ ex predicta sententia beati petri, qui loquens ex eodem spiritu applicat eandem sententiam ad ^{Secondly, by comparison of Pet. ii. and the words of the centurion in Matt. viii.}
- Matt. viii. dominos seculares. Sic enim Matth. 8 dicit centurio se esse ^{9.} *hominem sub potestate constitutum*, intelligendo per potestatem potentatum² secularem. Et tertio confirmatur ex testimonio ^{10.} *sanctorum doctorum qui exponunt illud concorditer de* ^{Thirdly, by the unanimous interpretation of holy doctors.}
- brachio seculari. Unde glossa ordinaria: ‘*Omnis anima*’ ^{G.} *dicit*³, *quia omnis homo debet servire potestatibus secularibus tam corpore quam voluntate: potestatibus dico, tam bonis quam malis, scilicet regibus, principibus, tribunis, centurionibus et 15 aliis huiusmodi.* Et probat hoc de racione, ut exposui capitulo [] libri []. * Nec monet sophista quod tunc quilibet dominus secularis subiceretur cuilibet, quia sicut omnis homo debet iuvare omnem hominem sic debet ministrando secundum alternam⁴ naturam servire cuilibet.
- 20 Nec ex isto sequitur confusio dignitatum, quia dignitates seculares non sunt in suo genere sibi subiecte⁵ reciproce. Dignitates autem evangelice sunt sibi subiecte, et de quanto quis est maiori humilitate serviendo⁶ subiectior, de tanto in
- Luke xxii. reputacione dei, ut patet luce xxii, erit maior, et qui ignorat ^{26.}
- 25 illam sentenciam est valde indispositus ad cognoscendum perfectionem religionis Cristi, ut dixi [] capitulo libri
- Phil. ii. 3-5^{ti.} Unde filippens ii^o *Nichil per contencionem, nichil per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantes, non que sua⁷ sunt considerantes, sed que aliorum.*
- 30 Ista autem regula sufficeret ad servandum religionem Cristi. Racio vero apostoli moneret specialiter quemlibet sacerdotem, qui debet esse spiritualis, ducibilis ut anima non rigidus ut corpus, que racio stat in isto. Non licet dei ordinacioni resistere, sed omnis potestas brachii secularis est ordinata a

Nor must this
subjection to the
secular arm be
confounded with
that reciprocal
subjection which
all Christians
owe to each
other.

¹ confirmacio, A. ² potentatam, A. ³ dicit omnis anima, B.
⁴ alteram, B. ⁵ subiecto, A. ⁶ in serviendo, B. ⁷ om. sua, A.

deo, sive in penam sive in premium; ergo non licet sibi resistere. Nam multi usurpant sibi sive sophisticant potes-

Again: that the power of the bad is committed to them by God is proved by the permission Satan sought to injure Job, and the words of Christ to Pilate.

tatem, * que non est potestas sed nocendi cupiditas. Unde **Fol. 107 a.** quod perversorum potestas non sit nisi a deo patet Job ii^o, ubi diabolus antequam aliquid beato Job tolleret dicebat Job i. 11; domino *Mitte manum tuam*, id est da potestatem. Et istam ^{ii. 5.} sentenciam inculcat veritas pilato dicens Johannis xix sic: John xix.

Non haberes potestatem adversus¹ me ullam nisi datum esset tibi¹¹. desuper. Sed quia contingit prepositum abuti sua potestate ideo * secundum glossam est taliter distinguendum. ‘Vel ³ d.

When bad rulers do wrong, we must distinguish wrong done simply to ourselves, from wrong done to the cause of God. The former should be patiently borne, the latter, faithfully resisted even unto death.

illata est iniuria quo ad causam propriam vel pure quo ad causam dei. In primo casu post exhortacionem evangelicam paciencia est optima medicina. Si pure in causa dei cristianus debet, post correpcionem² evangelicam, preposito suo usque ad mortem, si oportet, confidenter et obedienter ¹⁵ resistere. Et sic utrobique innitendum est paciencie, comit-

They who neglect this rule and enter into rebellion for their personal profit, despise God's ordinance.

excedit hanc regulam resistit dampnabiliter potestati et dei ordinacioni, ut faciunt hii qui rebellant precipue, id est affecione comodi temporalis personalis. Contempnunt enim ²⁰ magis bonum ordinatum a deo, et eligunt temere minus bonum. Deus enim ordinavit persecucionem tyrannorum,

ad exercitacionem et coronam suorum martirum. Unde glossa communis sic loquitur: *Esto aurum et accende mundum illum quasi fornacem aurificis.* Et ista lex sufficeret cuilibet ²⁵ cristiano ad ius suum salubriter consequendum et pacem in ecclesia stabiendum. Ideo contemptores legis divine, et sic **H.**

Christ, His Apostles and Martyrs, glorified the Church by their patience.

domini, in hac parte ex legibus mundi et fuso diaboli conturbant ecclesiam. Nam ubi Cristus apostoli et martyres utriusque testamenti ex ordinacione persecucionis et paciencie ³⁰ sanctorum³ auxerunt et reddiderunt ecclesiam gloriosam,

But nowadays men put their trust in human laws for averting their injuries.

moderni contempta hac lege et ordinacione divina innituntur humanis legibus et prudencie proprias iniurias vindicandi⁴, et non obstante quod fructus istorum modorum contrariorum

¹ adversum, B. ² correpcionem, A. ³ formam *pro* sanctorum, A.

⁴ iudicandi, B.

patenter ostendunt qualitatem eorum. Cum nimis multi sunt qui paliant etiam in clero legem ordinacioni dei contrariam, inter alios fucos sophisticos hoc precipue repli- cantes quod modus ille et iuris prosecutio fuit olim a sanctis 5 patribus approbatus et fructus multiplex iusticie undique cumulatus. Sed sic argentes non¹ attendunt primo quo- modo patres sanctissimi exercuerunt et docuerunt modum isti contrarium. Attenderent secundo ad profectum super- habundantem ecclesie qui inde provenerat. Et attenderent 10 3º ad formam fuci diaboli quo arguitur licere clerico sic facere ex hoc quod bonum exemplum² provenit. Non enim est tam grande peccatum signabile quin oportet illo comisso bonum exinde contingere, cum aliter malum peccati foret deo potencius. Ille ergo peccat in fide qui discredit quin 15 melius contingeret ritus istos dimittentibus et perfecte obser-

Alleging the approbation of the Fathers for their conduct, and the good effects they produce.

4 a. But those who argue thus do not consider (i) what has been the actual examples of the saints, (ii) the good which has resulted from it, (iii) the danger of the argument from the goodness of results, since God can bring good even out of evil.

I. 1. ceteri patres edificarunt ecclesiam. Ex quibus colligitur, quod peccat graviter qui resistit regalie principum vi vel dolo, quia proverbiorum viii. dicit cuncta ordinans *per me reges regnant*. Et deuteronomio xviiº dat dominus legem 15. Deut. xvii. 14-20. regi. Et ut patet in veteri testamento, ordinat eum multi- pliciter venerari. In cuius signum apostolus, in causa etiam fidei, ratione protectionis sui corporis cesarem appellavit

Prov. viii. 11. 25 subditis regibus et specialiter a clero per eos elemosinato tributum voluntarie est prestandum³. Et signanter dicit

Fol. 107 b. apostolus quod prestatis⁴, quia secundum glossam * ipsi reddunt, nunc pugnando pro patria, nunc agendo iudicia et nunc excitando ad premia ampliora; sic quod non est im- 30 possibile, quin in finali iudicio reddent rationem de prestito, For this tribute the secular power gives an ample equivalent, and the lot of the tribute payer is singularly free from care and responsibility.

eciam cum usuris, ad laudem subditi, dum in virtute finaliter perseveret. Magna igitur securitas in prestante⁵, ubi servando bonum animum non oportet timere quin exclusus erit ab onore temporalium, exemptus a pungnis et intricacionibus

¹ non, om. A. ² pro exemplum, m (?) inde), A. ³ patrandum, A.

⁴ patratis, A. ⁵ patrante, B.

Thirdly, it is clear illatis per seculum, et demum premiatus mercede saciantem
that the disobedient bearing of totaliter appetitum. Et tertio ex dictis cum statu ecclesie
the clergy is a chief cause of the ills of the Church militant.
vere colligitur, quod irreligiositas qua clerus gerit se tam
inobedienter principibus est causa¹ precipua minoracionis et

For the scriptural perturbationis ecclesie militantis. Licet enim fides scripture 5
doctrine of obedience to the secular lord is by some explained away, by others ignored, by others abandoned for human traditions supporting the supremacy and secular power of the clergy—all this in the teeth of Scripture.

tam autentice et tam patenter exprimit istam obedienciam fiendam domino seculari, alii tamen sinistre paliant sensum scripture per glossas extraneas, alii in se tacent et dolose alios excitant ad tacendum, et alii tradiciones humanas multiplicant in quarum studio et doctrina clerum occupant ut in illis sua maioritas, quo ad seculum videatur, et secularis potestas, quo ad mundi sapienciam sopiaatur.

Et tamen cum in scriptura sacra sit omnis veritas atque instructio, cui veritati magis debemus attendere, patet scrutanti scripturas quod nec est scriptura vel veritas 15 sentencie isti contraria, nec maioritas mundana cleri scriptis autenticis vel rationibus a deo explicata. Ideo videtur hodie necessarium secundum fidem scripture exponere regiam potestatem, ut vel sic noscatur clarius quomodo potestas sacerdotalis et potestas regia in armonia corporis ecclesie 20 debeant se iuvare.

Sed ne videar fingere istam sentenciam pono² sensum quem **K.**
spiritus sumtus inseruit * in scriptura. Ecce magna magni 4 b.

All this shows the need of an exposition of the royal power, and of its true relation to the sacerdotal.

Let me begin by Augustini³ auctoritas in de questionibus nove et veteris legis Aug.
quoting the words of Augustine as to the honour in which Kings are to be held, as bearers of God's image.

xxv.⁴ capitulo : *David, inquit, non nescius⁵ divinam⁶ esse traditionem in officio ordinis regalis, Saul adhuc in eadem traditione positum honorificat ne deo iniuriam facere videretur, qui hiis ordinibus honorem decrevit. Dei enim ymaginem habet rex, sicut et episcopus Christi. Quamdiu igitur in eadem traditione est, honorandus est, si non propter se, tamen propter ordinem.* 30
Unde apostolus : 'Omnibus,' inquit, 'potestatibus sublimioribus subditi estote : Non est enim potestas nisi a deo : que enim sunt, a deo ordinata sunt.' Ex istis patet quod regia potestas,

¹ clausa, A. ² primo pro pono, B. ³ Augustini om. A. ⁴ 33, B.
⁵ nescimus, A. ⁶ deviam pro divinam, B.

que¹ est ordo in ecclesia, stat cum mortale, eciam in prescito: Three points are here brought out,

*Aug. de patet de ordine Saul presciti, ut dicit Augustinus ii^o de mir-
Mir. Sac. abilibus scripture capitulo x^o. Patet secundo quomodo david
Script. ii. x. eadem religione quam Cristus et apostoli sui docuerant hono-*

*1 Sam. xxiv, ravit² Saul, licet scivit ipsum esse discolum: patet primi Reg.
xxv.*

*2 Sam. i. homo honoret alium quo ad naturam, quo ad ordinem et quo
ad mores, et sic de contemptu. Tercio vero patet ex sententia
huius sancti doctoris quod dictum apostoli Roman. xiii. in-*

*10 telligitur de sublimitate potencie secularis et non nude de
habente gloriam spiritualem sicut corruptores sensus scripture
false fingunt. Et sic intelligit beatus petrus de regibus*

*Aug. gencium eciam discolis honorandis. Unde Augustinus, ubi
Quæst. ex supra, hinc eciam gentilem in potestatem³ positum honorificamus⁴,
Vet. Test. licet ipse indignus sit, qui ordinem dei tenens gracias agit
xxxv. diabolo: est, inquam, indignus honorari secundum rationem*

*Fol. 108 a. virtutis manente dignitate quo ad rationem * potestatis; in
cuius evidencia deus ostendit regibus gencium, ratione sue
dignitatis in cura regiminis, eventus futuros in seculo, ut patet*

*Gen. xli. 1 de pharone Gen. xli^o et de Nabuchodonosor Dan. 2^o. Potes-
sqq.*

*Dan. ii. 1. tas, inquit Augustinus, exigit, quia meretur honorem. Nam
sqq. ideo pharoni future famis sompnium revelatum est, et nabuco-*

*Aug. donosor aliis secum astantibus solus filium dei vidi in camino
Quest. ex ignis, non merito sue virtutis, sed merito ordinis regalis.*

*Vet. Test. xxx. 25 (Magnam sollicitudinem habuerunt⁵ et honorem sancti
presciti et * Nabuchodonosor predestinati facte fuerant*

*30 visiones, sed prophetis domini ut Ioseph et danieli reservate
sunt proporcionales interpretaciones. Dicat ergo adversarius,
si potest, quare deus ordinavit honores regios et eis tam differ-
enter fieri visiones nisi ut ipsi specialiter figurent mai-
statem divinam et doceant vicarie supereminenciam cultus*

¹ qui, B. ² honorat, A. ³ potestate corr. ex potestatem, B.

⁴ honorificatus, A. ⁵ et hon. hab. B.

(i) that the royal power, which is an order in the church, may exist even in one foreknown, (ii) that David showed this practically by the honour he paid Saul as King, (iii) that the text Rom. xiii. is to be taken of secular power, not of spiritual glory.

Again, as a proof of the official dignity inherent even in bad kings, Augustine quotes the visions vouchsafed to Pharaoh and Nebuchadnezzar.

Again Augustine *sui*. Unde Augustinus in de questionibus veteris et nove Aug. speaks of the king as 'the vicar of God,' and so explains Genesis i. 26, *Let us make man in our image, &c.*

legis xx.¹ capitulo: *Rex, inquit, adoratur in terris quasi vicarius dei.* Et infra capitulo cvi⁰, exponens illud Gen. i^o, Ibid. cvi. faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram; hec, inquit, *ymago dei est in homine, ut unus factus sit quasi dominus ex quo ceteri orirentur, habens imperium dei quasi vicarius,*

[But women are not made in God's image. A digression [following S. Augustine] in explanation of S. Paul's directions (1 Cor. xi. 7) for women to be veiled for this reason.]

quia omnis rex dei habet ymaginem. Ideoque mulier non est facta ad dei ymaginem, ut dicit Apostolus ii., Cor. xi. Quamvis 1 Cor. xi. 7. enim spiritus mulieris sit ternus ad instar trinitatis, et sic ad dei ymaginem, tota tamen natura integra mulieris non gerit 10 vicarie regalia² dei sicut natura integra viri sui. Sicut enim a patre est filius non habente in natura sua personam priorem, sic a viro fit mulier, qui quidem non habet in natura sua priorem. Et quamvis in figura sit³ diferencia, (ut puta quod mulier sit facta ex natura singulari distincta per naturam 15 superiorem, Verbum autem divinum genitum sit non factum ex eius principio quod est omnino eadem natura qua non potest esse natura superior), tamen apostolus propter hoc sacramentum dat in cristiana religione pro regula quod vir non debet velare caput quia ymago et gloria dei est, mulier 20 autem ideo velat quia non est ymago et gloria dei. Nec

The use by S. Augustine of the word *quasi* (quasi vicarius dei) is to be explained as its use by S. Peter has already been.

Thus according to S. Augustine a King is God's Vicar, just as a Bishop is Christ's.

So also Nicolas De Lyra writes of Kings as God's Vicars in things temporal and of good Kings as directed by Him.

*valet ficio qua⁴ dicitur istum sanctum non dicere regem esse vicarium dei, sed quasi vicarium, quia, ut dixi superius, oportet hoc adverbium *quasi* connotare veram rationem vicarii, quia aliter adoracio quam spiritus sanctus docet regi tribuere, 25 et per consequens cristiana religio, foret falsa et ficta. Item, M.*

*ut dixi superius, Augustinus xxxv⁰⁵ capitulo dicit simpliciter quod *dei ymaginem habet rex, sicut episcopus Cristi.* Aut ergo oportet [negare] episcopum esse vicarium Cristi verum, aut eadem auctoritate simpliciter concedere regem esse verum dei 30 vicarium. Item doctor de lira super capitulo xiii. primi parali- 1 Chron. pomenon⁶ ita scribit: postquam descripta est ipsius David inunccio, *hic communiter⁷ describitur sui regiminis dispositio, que quidem est optima quando incipit a divinis, quia quando**

¹ xi. ² regaliam, B. ³ fit, A. ⁴ quia *pro* qua, A. ⁵ xx^o, A.

⁶ paralipomena, A. ⁷ consequenter.

Quæst. ex Vet. Test. [?]

Gen. i. 26.

10

25

xiii. 1.

rex, qui in temporalibus est dei vicarius, bene se habet erga

** deum, deus in agendo dirigit eum.* Oportet ergo deum habere in ecclesia duos vicarios, scilicet regem in temporalibus et sacerdotem in spiritualibus. Rex autem debet severe coher-
5 cere rebellē, sicut fecit deitas in veteri testamento. Sacer-

Fol. 108 b. dos vero * debet ministrare preceptum miti modo humilibus tempore legis gracie sicut fecit humanitas Cristi, qui¹ simul fuit rex et sacerdos. Et hinc dicit Augustinus quod rex habet ymaginem dei² sed episcopus ymaginem Cristi, propter 10 ministerium indubie. Nec est fingendum ministerium huius differencie verborum nisi quod rex gerit ymaginem deitatis Cristi, sicut episcopus ymaginem sue humanitatis. Et super

1 Cor. xi. 3. isto pendet regula apostolica i^a Cor. x³ de gradibus honoris tribuendis membris ecclesie. *Volo, inquit, vos scire quod*
15 *omnis viri caput Christus est; caput autem mulieris est vir:*

Glossa inferiori margine fol. 4 b o prima manu scripta.—Super hoc processu an maioritas sensibilis subdividatur secundum rationem duplicitatem latentem in officio clericali aut secundum duplēm rationem, sic quod earum una sit in officio clericali, alia officio domini temporalis deputata, hic appareat isto modo respondendi secundum sensum doctoris, quod maioritas sensibilis habet dividi secundum duplēm rationem inventa in diversis officiis. Nam honor impensus seculari domino fundatur super seculari dominio, sed honor tribuendus sacerdoti fundatur in virtutibus.

Apparet autem ex dictis istius domini, quod non est honor impendens saltem sacerdoti sensibilis, et ut videtur innuit quod dignitatis in Christi pontifice non est maior quam in rege, dato quod sit sacerdos cesaree dotatus aut non contentetur cum honore sensibili. Pro istis notandum quod doctor non intendit quin honor sensibilis sacerdotibus est satis bene tribuendus, presupposita tam[en] virtute. Et ideo quando dicitur a doctore quod sacerdos contentabitur de secundo modo honoris, despicienter in se primum, secundus modus honoris de quo loquitur est modus honoris sensibilis, in virtutibus tamen fundatus. Et primus modus honoris de quo ibi fit mencio est modus honoris sensibilis in domino seculari fundatus. Quod si doctor intelligat solum honorem sensibilem sacerdotibus inpendendum esset cognoscendum in quo consistet ille honor insensibilis. Et foret mirabile aliquem velle dicere, quod dignitas sacerdotalis non esset maior in prescito quam dignitas terrena aut secularis in predestinato, cum dignitas apostolica in Iuda est maior quam dignitas secularis in David Iudeorum rege.

¹ que pro qui, A. ² dei, om. A. ³ II^o.

caput vero Cristi deus. Ex quibus videtur quod oportet vicarium Christi, sub ratione qua¹ Christus, per vicarium Christi, N. sub ratione qua deus, capitaliter regulari. Sed contra illud obicitur: Videtur quod potestas et dignitas regalis sit dignitate sacerdotali superior, quod est contra leges multiplices et contra sentenciam quam sepe asserui. Hic dicitur quod in Christo regalia et sacerdotium, sive secundum divinitatem² sive secundum humanitatem, habent rationem paritatis in gradu dignitatis. Aliter racio regalie est racione sacerdotii prestancior. In cuius figuram Melchisedech,¹⁰ qui secundum apostolum figuravit Cristum ad illam duplificem dignitatem, habuit Genes. xiii. prepositum nomen regis, et Gen. xiii. eandem formam verborum servat apostolus Hebr. vii. Est^{14.} Heb. vii. 1. enim racio regis in Christo racione sacerdotis generalior, cum prius, communius et quo ad tempus extensus regit suam¹⁵ fabricam quam benedit. Et ideo secundum Augustinum

According to Augustine the name of King belongs specially to God the Father.

But as regards the dignities of Christ's Vicars, we distinguish between the palpable dignity which is unto the world, and the impalpable which is unto God. The first belongs to the secular lord, the second to the priest.

Thus the true dignity of the priest is superior to the earthly dignity of the King.

In vicariis autem Christi, sicut necesse est istas duas dignitates dividi, sic oportet earum maioritates distingui. Alia est enim²⁰ maioritas vel honorificencia sensibilis quo ad mundum, et alia est maioritas insensibilis et abscondita quo ad deum. Prima autem subdividitur secundum rationem duplificem clericalis officii et officii domini³ temporalis. Et iste honor qui fundatur appropriate in potestate et seculario dominio competit²⁵ singulariter domino seculari. Secunda vero maneris, fundata in virtutibus clericalis officii, competit sacerdoti. Unde si non esset necesse⁴ dotacio ecclesie⁵, affecio primatus, et iurisdiccionis humanitus introducta, sacerdotes contentarentur^{5 a.} de secundo modo honoris, despicientes in se primum sicut³⁰ fecerunt apostoli, et tunc racione superioritatis vite et maioritatis virtutis foret dignitas in Christi pontifice maior quam dignitas terrena in vicario suo rege, et sic intelligende sunt

¹ qua Christus per vicarium Christi sub ratione, om. A. ² dignitatem, A. ³ domini, om. A. ⁴ necesse, om. B. ⁵ ecclesie, om. A.

leges et sanctorum auctoritates. Et ista videtur sententia Augustini capitulo xxxiiº in de questionibus veteris et nove legis. Ubi ostendendo quomodo cristianus se habebit ad

Aug.
Quæst. ex
Vet. Test.
xxxii.

honorem diviti et pauperi impendendum sic loquitur : *Con-tempnendi plane sunt corruptores morum et sacrilegi in legem dei, honorandi vero diligentes deum et discipline cultores. Huius enim divites aput deum habentur, qui bone conversacionis sunt, et quanto in mundo contemptibil[ior]es sunt, tanto magis honorificiores in celo.*

The distinction is the same as that drawn by Augustine between earthly riches and true riches.

O.

Et ne videatur excludere veram honorificiam regibus et seculi divitibus impendendam narrat secundum quam formam reges sunt dupliciter honorandi.

Qui inquit beneficium temporum habent in ampliandis facultatis, si se cognoscant¹ et intelligent dei voluntatem, qui terram omnibus dedit et solem suum cunctis oriri iubet, et pluvias in-

15 discretas effundit, iniquitas autem temporis aut fortune quibus-

So good Kings, like those who make good use of earthly riches, are worthy of double honour.

*Fol. 109 a. dam abnegat que * deus omnibus dedit. Sed temporalia ministrat divitibus, ut perficientes dei voluntatem non solum in mundo, sed etiam in celo divites sint, ne pauci temporis divicie excludant eternas. Tales, inquam, mundo divites sunt dupliciter honor-20 andi : honor enim pauperum plus virtuosorum est securior et simpliciter maior, ut patebit inferius, unde sequitur in textu Augustini : Illi vero quos paupertatis causa despiciendos quidam putant, si futurum dei iudicium contemplentur videbunt quod illic semper divites erunt ubi divites seculi egebunt, penitentes se 25 pauperes non fuisse. Nemo itaque habebit regnum celorum*

Matt. v. 3. nisi finaliter habuerit paupertatem spiritus, de qua Matth. v.

Est igitur honor tribuendus secularibus alterius speciei quam honor quem sacerdotibus Christi tribuimus. Et sic honor sensibilis in quo comunicant est copiosius dominis 30 secularibus quam sacerdotibus tribuendus. Honor autem qui sacerdoti est proprius est quocunque honore mundano prestantior. Et sic sophisticanti et consideranti quod in generibus latent equivocationes placeret concedere quod dignitas regalis sit dignitate episcopali² prestancior, quia

We have thus settled the question as to whether the honour due to Kings or priests is greater, by distinguishing the two kinds of honour.

¹ recognoscant pro se cognoscant, A, B. quia pro qui, A, B. et pro aut, A. ² temporali pro episcopali, B.

dignitas honoris sensibilis in qua comunicant, et tamen dignitas episcopalis est quacunque dignitate terrena pre-

A second ob-
jection is raised
as to the honour
to be paid even
to froward Kings.

stancior. Sed secundo obicitur contra hoc quod dicitur Reges eciam discolos * honorandos. Videtur enim quod 5 b.
cuicunque honori sit proprium esse premium virtutis, ut 5
dicit aristoteles iiiii. ethicorum, cum ergo tales discoli infideles Arist.
non habent virtutem videtur quod non sint honorandi, sed ^{Ethics.} (? iv. 3. 10)

racione vicii contempnendi. Et iterum videtur quod non
remanet in eis status dignitatis¹ vel potestas regalis, quia
non² remanet eis dominium, et per consequens non remanet 10

eis quod sint reges. Quomodo ergo foret³ in eis status aliquis
honorandus, cum omnis status in quo sunt tales infideles
prescriti sit pessimus odiendus? Hic dico quod sicut debemus
esse subiecti discolis, ut docet beatus petrus, sic debemus eos
secundum rationem aliquam honorare, ut dicit beatus 15

Augustinus. Et ad primum obiectum concedo⁴ quod nulli
est honor tribuendus, nisi secundum rationem virtutis. Ideo
quandocunque⁵ honoramus creaturas racionales, earum reli-

quias sive ymagines, debemus principaliter honorare deum,
ex cuius virtute omnia ista ad utilitatem hominis processerunt. 20

Et sic cavendo ydolatriam videtur quod nedum sol et luna,
sed quelibet creatura sit secundum rationem qua dei fabrica
honoranda. In qualibet enim tali fideli relucet trinitatis
vestigium. Et secundum doctrinam apostoli *I^a Petri* iiiio. ¹*Pet. iv. 11.*

relucet racio vestigium istud noscentibus *ut in omnibus* 25

honorificetur deus. Infideles autem quod non ascendunt
superius, sed inpendunt illis latriam, sunt ideo infideles, ut
patet capitulo libri primi. Licet autem quamlibet creaturam

possimus⁶ honorare honore vicario, tamen solas creaturas

rationales decernunt philosophi esse dulia honorandus. 30

Cristiani autem honorant earum⁷ reliquias atque ymagines,
ymo eorum ornamenta vel vasa dicimus honorabilia dum
fuerint deo et ecclesie consecrata. Sed equivocacio tollit

obiectus. Nam Roman. ix. dicit Apostolus vas esse in honore, Rom. ix.

^{21.}

¹ dignitas, B. ² vero *pro* non, A. ³ fore, A. ⁴ concedendo, A.

⁵ quaecunque, A. ⁶ possumus, A. ⁷ eorum, A.

For bad Kings
are not Kings at
all, how then can
there be any
status in them
worthy of
honour?

But granting
that honour is
only to be paid
to virtue, we see
that for this very
reason we must
honour God
above all kings,
and all His
creatures inas-
much as they
are His handi-
work.

Again reliquias and
images, nay even
ornaments and
vessels, are hon-
oured not for
their own sake,
but because of
the persons
whose they are.

² Tim. ii. sicut et dicitur ii. Thimo. ²⁰. Sicut et opus dei vel hominis
^{20.}

dicimus esse virtuosum. Et patet quod reges discoli sunt
ratione honorandi, primo quia sunt creature racionales in
quibus nedum relucet vestigium sed ymago trinitatis, secundo
5 quia habent potestatem eis collatam a deo ad proficiendum
sue ecclesie et sic ad adiuvandum deum potestative, licet
potestate sua dampnabiliter abutantur. Deus igitur est ¹ multipli-
citer honorandus in talibus, et sic illi, licet equivoce.
Est enim dare unam maneriem honoris cuius virtus appro-

¹⁰ priate est meritum: duplice alio honore sunt discoli

^{Fol. 109 b.} honorandi. * Et patet quomodo intelligendi sunt Augustinus Boecius et alii doctores qui dicunt quod laudans alium

^{5 c.} sub ratione que sibi non competit non illum laudat sed * alium in quo illa racio invenitur. Ideo oportet laudantem

¹⁵ attendere rationem laudacionis ne committat mendacium.

^{Chrysost.} Nam secundum Crisostomum, omelia ultima operis imperfecti, Mendacium nec habet rationem aliquam nec virtutem. Idem ergo potentatus, qui secundum rationem ¹ vicii est odiendus, est cum hoc secundum rationem nature et ²⁰ prefecture amandus. Sic enim deus secundum disparem rationem simul odit et diligit creaturam.

^{Q.} Sed ulterius patet ex sepe dictis quod tales non remanerent reges nisi equivoce, licet habeant potestatem regalem abusam, et sic realiter habent potestatem et dignitatem consequentem

²⁵ secundum quam regunt, licet demeritorie. Et sic tyranni, eciam prescriti qui solum nominetenus² sunt reges vel domini, habent³ potestatem informem ad regendum⁴ et dominandum, sed illa potestas non est dominium. Statum ergo

potestatis regalis habent et multas raciones bonorum gratui-
³⁰ torum secundum quas remanent vicarie honorandi. Et sic, licet omnis status individuus in quo sunt tales sit culpabilis, tamen status et racio generalis et rationabiliter laudandus, et eciam status individuus secundum rationem preminencie non virtutis. Nec video quomodo negantes tales raciones et

Bad Kings must be honoured on two grounds; first, as rational creatures in whom is not only the imprint, but the image of the Trinity; secondly, as possessing power conferred on them for the good of the church, which they may use rightly.

Thus the same potentate who should be hated for his vice, should also be loved in respect to his nature and office.

Again it is true that bad Kings only remain Kings equivocally; but however much they abuse their power, they may still really possess that power and consequent dignity, although unworthily.

Only such tyrants, though they possess power, do not possess dominium or lordship.

Thus, even where the individual condition is blameworthy, the general condition must be praised, and even

¹ mult. est. ² vocetenus, B. ³ habentem, A, B. ⁴ regnandum, B.

the individual, though on the score of pre-eminence, not of virtue.

A third objection : the church can carry on its warfare without a King but not without a priest; moreover the pre-eminence of the King is not satisfactorily proved from Scripture, since the obedience we owe to tyrants does not give them pre-eminence, but rather shows that priests also should be honoured for their office, even froward.

The first part of this objection I answer by showing that the senses in which the King is or is not necessary to the church are the same as the senses in which the priest is or is not necessary.

The kingly relation is necessary, since in the kingdom of the soul every man must be King of himself (or as S. Augustine says, a man must not only be a soldier of Christ, but a King).

And this kingdom over self comes before the blessing others, or consecrating.

Again in such times as the church was without a civil King she was also without a cesarean clergy; and in the best days of the church she lived without endowments under the rule of the Kings.

modos consequentes exponerent se ipsos in ista materia vel evaderent obiectus in oppositum replicando.

Sed tertio obicitur per hoc quod ecclesia potest militare propter spem regis sine rege non autem sine sacerdote, nec efficaciter docetur ex scriptura excellencia regis cum obedire debemus 5 tyrannis qui non sunt propterea excellentes, ymmo sicut sacerdos est racione superioris ordinis honorandus eciam si discoliset. Ad primum dicitur quod sicut necessarium est ecclesiam militantem habere sacerdotem intelligendo analogice, sic necessarium est eam habere regem tam analogice intellectum. Et sicut ecclesia potest militare sine rege

Et patet prima pars ex hoc quod ante lapsum et post habuit ecclesia continue¹ regem, nedum deum vel

angelum sed hominem, ad minimum secundum civitatem Aug.

Quest. ex Vetus. Test.

ibus veteris et nove legis capitulo² [] quod sicut oportet [?]

hominem omnem Cristianum esse Cristi militem, sic et

Luke xiv.
31.

regem, quia necesse est quod sit rex iturus comittere bellum

adversus alium regem iuxta parabolam Cristi luce xiv³. Et

prius est hominem se regere quam est ipsum benedicere

aliis vel sacrale. Et secunda pars patet. Nam in statu

5 d.

innocencie⁴ et post lapsum stetit * ecclesia sine rege civili,

ut patet de hebreis ante Saulem, de Recabitis et bragmannis;

25

et omnes illi, sicut ecclesia Cristi in suis, floribus, steterunt

sine sacerdote cesareo et utroque sacerdos a rege processerat⁵.

Quando enim prosperata fuit ecclesia, vians pure

expropriatarie, regulata fuit per reges seculi pro tempore

utriusque testamenti⁶, et licet multi persecuti sunt ecclesiam

30

infideliter gracia mundane glorie et possessionis temporalium

defendende⁷, ut patet de multis romanis imperatoribus,

tamen difficile foret⁸ nobis discernere utrum Constantinus

processaret, A. ¹ congrue, A. ² capitulo, om., A. ³ xiii^o, A. ⁴ innocent, A.

⁵ processaret, A. ⁶ Nota in marg. sup.: Asserit doctor quod sacerdos

a rege processerat, sed quomodo hoc fuit verum, non declarat, B.

⁷ defendendo, B. ⁸ nobis foret, B.

magis nocebat ecclesie et sui sacerdotes, qui videntur esse matri nostre magis domestici, dolosa amaritudine plus nocebant. Nam yppocrisis et fermentum phariseorum, ex hoc quod est minus perceptibilis, minus vincibilis sive sanabilis, 5 magis nocet. Et patet quomodo prima particula asserta est

Fol. 110 a. falsa, et quomodo dicendum est specifi*cata materia. Quo R.

ad secundam partem patet eius falsitas ex¹ hoc quod ex doctrina Cristi, tam verbo quam facto, ex doctrina apostolorum petri et pauli, et ex doctrina sanctorum doctorum cum ratione vivaci patet quod oportet in republica regem precellere. Cristus enim nunquam docuisset bona que sunt Cesaris reddenda cesari, nisi approbasset eius officium et fecisset eum bone fidei possessorem; nec possumus probare sompnum nostrum in quod prorumpimus quod fuit continue²

15 infidelis³. Ymmo sicut Augustinus et decretum ecclesie reputant Nabuchodonosor sanctum, non obstante quod fuit reputatus omnino extra plebem fidelium, sic evidencius credi potest de Cesare sub cuius imperio rex pacificus nasci voluit, didrama pro se sibi solvere et alios verbis expressis docere

20 ut sibi redderent bona sua. Videat, rogo, scrutator scripture si tam patenter fundari⁴ potest ista potestas pape, vel Is the pope's exaction quam ipse et fratres sui exigunt a paupere clero sibi subiecto, cum beatus petrus eis precepit⁵ ut⁶ non saltem seculariter dominantur. Vel credimus sanctum apostolum a

25 summorum sacerdotum iniuria cesarem appellasse si reputasset eius officium omnino nefarium. Non enim petivit ydolatrie vel alterius execrabilis facti suffragium. Et quo ad

sanctos doctores patet quod non sic necessitati fuissent de scriptura et potestate regia, specialiter cum tam exhorrebant 30 mendacium et heresim de errore sensus scripture, nec affectabant habere⁷ de regibus dotacionem vel questum terrenum. Et ille qui notat * ex dicto beati petri quomodo